89. Sed communiter Dd. duo concedunt testi, vel inquisito remedia, i. ut petat sibi exhiberi primas suas responsiones antequam respondeat. *Boss. in tract. criminal. tit. de responsionibus à reo faciend. n. 3. & Flamminius Chartarius d. c. 2. n. 86.* qui de inquisito loquuntur. & *Menoch. d. l. n. 12. & Boërius d. decis. 108. num. 9.* qui de testibus loquuntur. Sed iudex diligenter animadvertere debet, an rationabiliter hoc petatur. Nam si verosimile non est, justa causa hoc peti, debet iudex eum re-
pel-

pellere, ut si factum non esset adeo perplexum, nec antiquum, vel esset recens examinatus, ut facile ex integro posses iterum recensere, quæ jam antea dixerat, ut iudicem instruit. *Menoch. d. n. 12. & ex eo Chartarius d. c. 2. n. 86.*

Secundum remedium est, ut inquisitus vel testis cum protestatione hac respondeat, dico ut nunc mihi videtur, quod si aliter dixerim, meam hanc responsionem ad illam primam refero, cum tunc melius horum memor essem. *Boer. Menoch. & Chartar. dd. locis.*

Quando reus ad interrogationes propositas respondit, non est statim ejus confessioni fides adhibenda, sed debet inquiri in singulas, aut saltem principales circumstantias ab inquisito enumeratas, secundum expressum *articul. 54. constit. crimin. cujus hæc verba.* So obgemeldte Fragstücke auff Bekänniß / die auß oder ohne Marter geschicht / gebraucht werden / so sol alsdenn der Richter an die Endschichten / und nach den Umständen / so der Befragte der bekanten Mißthat halben erzehlet hat / so viel zu Gewisheit der Warheit dienlich / mit allem Fleiß fragen lassen / ob die Bekänniß der obberürten Umständen war sey oder nicht. Denn so einer anset-

get

get / die Maß und Form der Missethat / als vor zum theil gemeldet ist / und sich dieselben Umstände also erfunden / so ist daraus wol zu merken / daß der Befragte die bekante Missethat gerhan hat / sonderlich so er solche Umstände sagte / die sich in der Geschicht haben begeben / die kein Unschuldiger wissen kan. Et sanè magna est hujus inquisitionis utilitas, imò necessitas, & tamen à multis malè negligitur. Ideò etiam rectè à Facultate responderi solet. **D**osern ihr auch nun dieser oder jener Umstände erkundiget. &c.

92. Demum notandum, verba rei respondentis eo modo à Notario scribenda, quo ab eo proferuntur, & ita servant boni iudices timentes Deum, inquit *Flammio. Chartar. d. c. 2. n. 90.* ne dum rei mens aliis verbis explicatur, aliena mens ipsi affingatur. Scio reis hac in parte injuriam fieri posse & factam esse.

93. Ideoq; iudices & Notarios diligenter velim admonitos, ut verba statim, ut ex ore inquisitorum exierunt dictentur & scribantur. Nec tuta est eorum practica, qui prius totam audiunt reorum respõsionem, quamvis longissimam, ut quando narrat aliquod factum illiusq; seriem, postea eam ipsi Notario mutatis verbis, sensu

sensu, ut putant retento dictant, cum tamen sapius sensum genuinum sua interpretatione corrumpant & inquisito alienam mentem affingant. Verba ideoq; inquisiti propria & formalia præcisè scribenda. prout *Paulum 3. Pontificem Romanum in suo motu proprio constituisse refero Chartar. d. l.*

Sed inquis, inquisiti sunt homines 94. sæpè idiotæ, & rustici, quorum verba formalia si scriberentur, sæpè facultas ad quam acta transmittuntur, horum sensum verum non intelliget. Resp. ne tunc quidem verba mutanda, sed eadem verba retinenda esse, sed eo casu urgendi sunt homines rustici, ut sua verba ipsi explicent, & quid per hæc aut illa verba intelligant, exponant. Ejusq; rei non sine causa Facultas nostra quærentes monere solet his verbis. *Was des Inquisiti verba formalia oder des Inquisiti eigenliche Worte zu beschreiben.* Hoc nisi observetur, Assessores Facultatum vel Scabinatum, facilimè seduci possunt, facileq; fit injuria inquisito.

Exemplum unum atq; alterum Examinis rei subjiciemus, ut examinaturus reum ideam, quam imitari possit, habeat.

Præmissis præmittendis quærit iudex vel Notarius ex Reo.

1. Wie Inquisit heisse? Resp. Er heisse Titius?
2. Wer seine Eltern gewesen? R. &c.
3. Was seine Eltern für Handthierung gepfleget? &c.
4. Wo sie gewohnet? Quoniam multum refert, à quibus & quo modo quis sit educatus?
5. Wie alt Inquisit sey? NB. hunc articulum summè esse necessarium. Nam ætatem inter alia in pœnis infligendis Facultatem attendere debere ex constitutione criminali & jure civili apparet.
6. Ob Inquisit im Ehestande lebe oder nicht.
7. Wo Inquisit sich bißher aufgehalten.
8. Was seine Handthierung gewesen? wo von er sich ernähret?

Ex his duobus articulis sæpè apparent indicia delicti v. g. Si cum hominibus suspectis conversatus sit. Interdum etiam si homo sit ignotus & sublestæ fidei, opus est per literas adire Magistratum ejus loci, ubi se hæctenus vixisse narrat. Ita enim nova indicia emergere contra reum sæpè compertum est.

9. Wie Inquisitus dieser Dertter herkommen.

10. Ob Inquisit wisse / auß was Ursachen / wie und welcher gestalt er zur Nasse gebracht / Vel si nondum captus, ob er nicht wisse: warumb er auß die Gerichtes Stube gefordert worden: Resp. Er wisse es zwar eigentlich nicht / als daß es müsse daher kommen / daß er unrer anders mit N. N. Händel habe / darumb ich dessen Todt imputiret werde.

Tunc urgendus est reus, ut factum ipsum cum omnibus circumstantiis summarie enarret. Et postquam totam rei seriem sine interruptione recensuit, debet iudex interrogare reum, an hæc sit ipsissima veritas. His peractis ad specialia interrogatoria procedere potest vel uno actu, vel interposita aliqua mora, ut supra dictum. Jam ergo exempli gratia interrogatoria specialia super nonnullis delictis sequuntur v. g. in puncto homicidii ita formari possunt interrogatoria. Dixit fortè antea reus se inflixisse vulnus Petro interfecto, sed se ab eo lacessitum & provocatum id fecisse, & suæ defensionis gratia.